بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

**PENGHANTARAN JEMAAH HAJI BAGI TAHUN 1441/2020 DAN
SEMBAHYANG FARDHU JUMAAT**

Rabu, 18 Syawal 1441H bersamaan 10 Jun 2020M -

Mukadimah: Dalam kesempatan hari ini ada dua perkara ingin disampaikan.

Pertama: Mengenai penghantaran Jemaah Haji kita tahun ini:

1. Kementerian Hal Ehwal Ugama sukacita memaklumkan bahawa Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu'izzaddin Waddaulah ibni Al-Marhum Sultan Haji Omar Ali Saifuddien Sa'adul Khairi Waddien, Sultan dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam telah memperkenankan sokongan Majlis Ugama Islam Brunei yang bersidang pada hari Sabtu, 6hb Jun 2020 bersamaan 14hb Syawal 1441 untuk menangguhkan penghantaran Jemaah Haji Negara Brunei Darussalam tahun 1441H/2020M ini. Yakni tidak ada penghantaran jemaah haji dari negara kita yang terdiri bakal jemaah haji seramai seribu orang yang telah terpilih untuk menunaikan ibadat haji tahun ini dan orang-orang yang berurusan sendiri sama ada belayar dari dalam negeri atau luar negeri, atas sebab-sebab berikut:

- (1) Berdasarkan Hukum Syara' sebagaimana yang difatwakan oleh Yang Berhormat Mufti Kerajaan dalam Siri Fatwa (no. 14/2020) bertajuk ***Penghantaran Jemaah Haji Bagi Tahun 1441/2020 Dalam Situasi Pandemik Wabak COVID-19***, yang rumusannya adalah:
- i. Penularan wabak **COVID-19** masih menjadi ancaman kepada seluruh dunia dan penyebaran virus ini belum akan terhenti sepenuhnya dalam waktu yang terdekat. Kerajaan Arab Saudi juga berusaha untuk mengekang atau memutus rantai penularan wabak COVID-19 daripada terus menjangkiti dan mendatangkan mudarat kepada penduduknya. Antaranya, dengan melaksanakan perintah berkurung, penggantungan ibadat umrah dan penutupan masjid-masjid di Tanah Haram seperti Masjidil Haram dan Masjid Nabawi.
- ii. Oleh yang demikian adalah menepati kehendak Syara' untuk menanggunghkan penghantaran Jemaah Haji Negara Brunei Darussalam bagi tahun 1441H/2020M ini, berdasarkan berat sangkaan keadaan tidak selamat akibat dari penularan pandemik COVID-19 yang masih berleluasa sehingga kini, yang tidak dapat diketahui atau dijangka bilakah ia akan berakhir.
- iii. Jika pihak berkuasa atau kerajaan berpendapat pemergian jemaah haji pada musim haji tahun 1441H/2020M ini dianggap tidak selamat dan tertegah maka tegahan tersebut wajiblah dipatuhi demi maslahat jemaah haji iaitu keselamatan mereka dari ancaman wabak COVID-19 yang sedang melanda dunia itu.

Apabila mendapatkan kesenangan, dia bersyukur, maka yang demikian itu merupakan kebaikan baginya. Sebaliknya apabila tertimpa kesusahan, dia pun bersabar, maka yang demikian itu merupakan kebaikan baginya".

- T A M A T -

Rujukan: KHEU/BPA/PR/Jun/2020

Tarikh: 18 Syawal 1441H bersamaan 10 Jun 2020M